
Tillæg A (514) Folketingsåret 2008-09 4105 

F. t. 1. om Grønlands Selvstyre 

overtagelse af sagsområder, der fremsættes af finans- 
ministeren samtidig med dette lovforslag. 

4.4. Sagsområder omfattet af bilagets liste I og II 
I det følgende beskrives de enkelte sagsområder, 

der er omfattet af bilagets liste I og II. 

4.4.1. Arbejdsskadesikring (liste I, litra a) 
Sagsområdet arbejdsskadesikring omfatter en ar- 

bejdsgivers erstatningspligt over for sine ansatte og 
disses efterladte for følger af de ansattes personskade 
eller sygdomme, der skyldes arbejdet for arbejdsgive- 
ren eller de forhold, hvorunder arbejdet foregår. 

Den reform af arbejdsskadeområdet (bl.a. en udvi- 
delse af ulykkesbegrebet og af erhvervssygdomsbe- 
grebet samt en udvidelse af den sikrede personkreds), 
der blev gennemført i Danmark i 2003 med lov nr. 422 
af 10. juni 2003 med senere ændringer, er trådt i kraft 
for Grønland den 1. januar 2009 ved kgl. anordning 
lir. 991 af 3. oktober 2008. 

Anordningen sætter lov om arbejdsskadesikring i 
kraft for Grønland med visse ændringer som følge af 
de særlige grønlandske forhold. Anordningen fastsæt- 
ter regler om anmeldelse af arbejdsskader, anerken- 
delse af arbejdsskader, ydelser efter loven (betaling af 
udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemid- 
ler m.m., dagpenge ved uarbejdsdygtighed, erstatning 
for tab af erhvervsevne, godtgørelse for varigt mén, 
overgangsbeløb ved dødsfald, erstatning for tab af 
forsørger og godtgørelse til efterladte), arbejdsgive- 
rens sikringspligt og Arbejdsmarkedets Erhvervssyg- 
domssikring. 

Der er opbygget en selvstændig arbejdsskadeadmi- 
nistration i Grønland; Center for Arbejdsskadesikring, 
som hviler på delegation. Det er fortsat de danske 
myndigheder (Beskæftigelsesministeriet og Arbejds- 
skadestyrelsen), der har det lovgivningsmæssige, fi- 
nansielle og administrative ansvar for arbejdsskade- 
sikringen i Grønland. 

4.4.2. Resterende områder under sundhedsområdet 
(liste I, litra b) 

Ved lov nr. 369 af 6. juni 1991 om sundhedsvæse- 
net i Grønland, der trådte i kraft den 1. januar 1992 
(bemyndigelsesloven), overførtes sundhedsvæsenet i 
Grønland til Grønlands hjemmestyre i henhold til 
hjemmestyrelovens § 5. Efter loven kan hjemmestyret 
ved landstingsforordning fastsætte regler om sund- 
hedsvæsenet og sundhedsforholdene i Grønland. Be- 
myndigelsen omfatter hele det område, der ved lovens 
ikrafttræden hørte under det daværende Sundhedsmi- 
nisteriums ressort. Justitsministeriet var ved lovens 
ikrafttræden ressortministerium for lovgivningen om 

anvendelsen af tvang i psykiatrien, for lovgivningen 
om ligsyn, obduktion og transplantation m.v., lovgiv- 
ningen om svangerskabsafbrydelse og fosterreduktion 
og lovgivningen om sterilisation og kastration, hvor- 
for denne lovgivning ikke var omfattet af bemyndigel- 
sesloven. De nævnte områder er siden ressortoverført 
til Sundhedsministeriet (nu Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse), men dette forhold medfører ikke, at 
denne lovgivning er omfattet af bemyndigelsesloven, 
bortset fra anvendelse af tvang i psykiatrien, der ved 
ændring af bemyndigelsesloven er overtaget af hjem- 
mestyret pr. 1. januar 2009. Hvert enkelt af nedenstå- 
ende områder kan overtages særskilt. 

Ligsyn, obduktion og transplantation m.v. 
Under området hører regler, der fastsætter, hvornår 

en persons død kan konstateres, og hvilke undersøgel- 
ser der skal foretages i den forbindelse. 

Under området hører endvidere reglerne om, hvem 
der skal foretage, og hvornår der skal foretages ligsyn, 
hvornår der skal foretages indberetning til politiet af 
dødsfald, reglerne om retslægeligt ligsyn, om dødsat- 
tester, omsorg for lig, om obduktion, herunder læge- 
videnskabelig og retslægelig obduktion mv. 

Endvidere hører reglerne om transplantation fra le- 
vende og afdøde personer under området. 

Området er reguleret i sundhedslovens (lov nr. 546 
af 24. juni 2005 med senere ændringer) kapitel 12 og 
54 - 57. 

Området vedrørende ligsyn er i Grønland reguleret 
i lov nr. 279 af 26. maj 1976 om ligsyn m.v., jf. kgl. 
anordning nr. 533 af 6. september 1988. 

Svangerskabsajbrydelse og fosterreduktion 
Under sagsområdet hører spørgsmålet om, hvornår 

en kvinde har ret til svangerskabsafbrydelse (abort) og 
spørgsmålet om, hvornår en kvinde, der er gravid med 
flere fostre, kan få reduceret antallet af fostre. 

Området er reguleret i sundhedslovens kapitel 25 - 
28. 

Området er i Grønland reguleret i lov nr. 232 af 12. 
juni 1975 om svangerskabsafbrydelse. 

Sterilisation og kastratiòn 
Under området hører spørgsmålet om indgreb, 

hvorved kønskirtlerne fjernes, eller behandlinger, 
hvorved de varigt sættes ud af funktion (kastration), 
og andre indgreb, der varigt ophæver forplantningsev- 
nen (sterilisation). 

Området er reguleret i sundhedslovens kapitel 29 - 
33.1 loven fastsættes kriterierne og procedurerne for 
at foretage de pågældende indgreb, herunder vedrø- 
rende samråd og ankenævn m.v. 
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